
 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
Bandiera blu 

 
 

Settore Affari Generali 
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE 
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35 
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it 
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it 
                    www.albisolaturismo.it 
codice fiscale partita IVA 00340950096 
 

 

Comune con  
Sistema di Gestione Ambientale  

certificato 
 
 

 

 
Provvedimento del Sindaco n. 2/2026 del 26/01/2026 

 
 
 
Oggetto: INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
(RPTC) 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’articolo 4, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. e vista la Legge 6 
novembre 2012 n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” e, in particolare, l'articolo 1, comma 7, nel testo sostituito dall’articolo 41, comma 
1, lettera f) del Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, in base al quale:  

 l'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività; 

 negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, 
di norma, nel Segretario o nel Dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;  

 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 43 - Responsabile per la trasparenza; 

 
Visto il proprio precedente provvedimento n. 10 del 24/11/2023 con il quale è stato individuato ai sensi 
dell'articolo 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per il Comune di Albisola Superiore, nella persona del dott. Sirito Michele, 
allora Segretario comunale reggente.  
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 4/SIND/2025 del 4 aprile 2025, di nomina del dott. Michele Sirito 
titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i comuni di ALBISOLA SUPERIORE e CELLE LIGURE (SV) di 
classe 1/B, con decorrenza dal 6.4.2025. 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico di RPCT in continuita’ al dott. Michele Sirito, nominato, nel frattempo, 
Segretario generale del Comune di Albisola Superiore, titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i 
comuni di ALBISOLA SUPERIORE e CELLE LIGURE (SV), giusto provvedimento del Sindaco n.4/2025. 
 
Richiamata la deliberazione numero 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità della pubblica amministrazione (CIVIT), designata quale Autorità Nazionale 
Anticorruzione (art. 1 c. 2 Legge 190/2012), con ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico 
amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione; 
 

DISPONE 
 

 di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'articolo 1, comma 7 della Legge 6 
novembre 2012 n. 190, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 



 

Città di  
Albisola Superiore  
Provincia di Savona 

 
Bandiera blu 

 
 

Settore Affari Generali 
Piazza della Libertà 19 – 17011 ALBISOLA SUPERIORE 
tel. 019.48.22.95 - fax 019 48.57.35 
e-mail: segreteria@comune.albisola-superiore.sv.it 
sito internet:: www.comune.albisola-superiore.sv.it 
                    www.albisolaturismo.it 
codice fiscale partita IVA 00340950096 
 

 

Comune con  
Sistema di Gestione Ambientale  

certificato 
 
 

 

Comune di Albisola Superiore, in continuita’ con l’incarico precedente, nella persona del Segretario 
generale dell’ente dott. Michele Sirito con decorrenza dalla data odierna; 
 

 di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC 
(anticorruzione@anticorruzione.it); 
 

 di pubblicare il presente decreto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi e sul portale della 
trasparenza dell'Ente; 
 

 di trasmettere il presente decreto di nomina al Segretario Generale ed al personale dell’Ente, per 
quanto di debita rispettiva conoscenza e competenza. 

 
 

      Il Sindaco 
Maurizio Garbarini 

 
Per accettazione dell’incarico 
 
Il Segretario Generale 
Dott. Michele Sirito 
 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 


